Hòa thượng Thích Thanh Từ tên khai sinh Trần Hữu Phước, sau
đổi thành Trần Thanh Từ, sanh ngày 24 tháng 7 năm 1924 tại ấp
Tích Khánh, xã Thiện Mỹ, huyện Trà Ôn, tỉnh Vĩnh Long. Cha của
ông là Trần Văn Mão, mẹ là Nguyễn Thị Đủ. Sau khi trải nghiệm
ba tháng làm công quả tại Chùa Phật Quang, xứ Bang Chang, Trà
Ôn, vào ngày 15 tháng 7 năm Kỷ Sửu, 1949, Hòa thượng Thích
Thiện Hoa đã thế phát xuất gia cho ông. Từ năm 1949 đến 1958,
Hòa thượng đã theo học tại Phật học đường Phật Quang, chùa Phật
Quang, chùa Phước Hậu, Phật học đường Nam Việt, chùa Ấn
Quang.

Trên con đường phụng sự Đạo pháp, khoảng cuối năm 1966,
Hòa tượng về nhập thất, ẩn tu trên núi Lớn, Vũng Tàu, ấp ủ chí
nguyện tu: “nếu mạnh giỏi thì tu cho đến sáng đạo. Nếu không thì
chết trên núi. Không có lối nào khác”12. Rằm tháng 4 năm Mậu
Thân (1968), Hòa thượng phát nguyện nhập thất chuyên tu, với
quyết tâm “nhập thất không có hạn định. Chừng nào thấy được cái
gì mới lạ thì ra, nếu không thì thôi, chết luôn trong thất”13. Đến
khoảng tháng 7 năm 1968, sau thời gian miên mật công phu và có
kết quả chứng đắc, Hòa thượng ra thất và bắt đầu sự nghiệp giáo
hóa, hoằng pháp, thành lập các thiền viện và truyền bá phương
pháp tu thiền.